

รายงานการนำเสนอข่าวของสื่อต่างประเทศ
กรณีการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 (COVID-19)

กลุ่มวิเทศสัมพันธ์ สำนักโฆษก

ติดตามสถานการณ์วันที่ 28 ก.พ.-2 มี.ค. 2563 เวลา 08.30 น.

สำนักข่าว	พาดหัว	สรุป
CNBC 27 February 2020	- California is monitoring at least 8,400 people for the coronavirus	รายงานข่าวระบุว่า รัฐบาลแคลิฟอร์เนีย เปิดเผยว่า ขณะนี้ทางรัฐบาลได้ดำเนินการตรวจคัดกรองประชาชนภายในรัฐอย่างน้อย 8,400 คนต่อวัน โดยพบว่ามีจำนวน 33 รายที่พบผลตรวจเป็นบวก ทั้งนี้ การดำเนินการดังกล่าวเกิดขึ้นหลังจากกระทรวงสาธารณสุขของสหรัฐ ยืนยันว่าเกิดการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ในเขตชุมชนโซลาโน รัฐแคลิฟอร์เนีย ด้าน ดร. Sonia Y. Angell ผู้อำนวยการสาธารณสุขรัฐแคลิฟอร์เนีย กล่าวว่า “ขณะนี้ยังเป็นสถานการณ์ที่คาดเดาได้ยาก แต่อย่างไรก็ตามกรณีการแพร่ระบาดภายในสหรัฐฯ ยังถือว่าอยู่ในระดับต่ำ” ขณะที่รายงานของกรมควบคุมโรคสหรัฐฯ พบว่า ผู้ป่วยติดเชื้อไวรัสโควิด-19 รายแรกที่พบในแคลิฟอร์เนีย ไม่มีประวัติการเดินทางที่เกี่ยวข้องกับพื้นที่เสี่ยงแต่อย่างใด ที่มา: https://www.cnbc.com/2020/02/27/california-is-monitoring-8400-people-for-the-coronavirus.html
The Guardian 27 February 2020	- Cancelled events and falling markets as Europe confronts Covid-19	รายงานข่าวระบุว่า นายเอ็มมานูเอล มาครง ประธานาธิบดีประเทศฝรั่งเศส เปิดเผยว่า ฝรั่งเศสมีความเสี่ยงในการเกิดการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ซึ่งประเทศต่าง ๆ ทั่วยุโรปกำลังเผชิญกับวิกฤตนี้ โดยกรณีการพบผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ในทวีปยุโรป เช่น

สำนักข่าว	พาดหัว	สรุป
		สเปน เยอรมันนี และฝรั่งเศส ซึ่งยังไม่ตื่นตัวของผู้แพร่เชื้อดังกล่าว ส่งผลให้ทางสาธารณสุขต้องเร่งเฝ้าระวังและหาแนวทางแก้ไข ตลอดจนการสั่งยกเลิกกิจกรรมในสาธารณะ การจัดการแข่งขันกีฬา รวมไปถึงการประชุมทางการค้าต่างๆ ซึ่งอาจมีความเสี่ยงต่อการแพร่ระบาด ทั้งนี้ นายเอ็มมานูเอล มาครง ได้กล่าวเพิ่มเติมขณะการไปเยี่ยมเจ้าหน้าที่ของโรงพยาบาลหนึ่งในกรุงปารีสที่ติดเชื้อไวรัสว่า “เรากำลังเผชิญกับวิกฤติการแพร่ระบาดที่กำลังจะเกิดขึ้น ซึ่งทราบว่าบางประเทศได้รับผลกระทบมากกว่าเราอยู่แล้ว” ที่มา: https://www.theguardian.com/world/2020/feb/27/coronavirus-italy-cancelled-events-and-falling-markets-as-europe-confronts-covid-19
Bangkok Post 28 February 2020	- School to shut over virus fear	รายงานข่าวระบุว่า นายอรรถพล ตรีกตรอง เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกชน (กช.) เปิดเผยว่า ทาง กช. ได้สั่งปิดโรงเรียนนานาชาติแห่งหนึ่งย่านดอนเมือง ภายหลังทราบว่านักเรียนและครูกว่า 500 คน เพิ่งเดินทางกลับมาจากประเทศกลุ่มเสี่ยงติดเชื้อไวรัสโควิด-19 เมื่อวันที่ 23 กุมภาพันธ์ 2563 เบื้องต้นทางโรงเรียนได้สั่งให้กลุ่มดังกล่าวเก็บตัวอยู่ภายในบ้านพัก และปฏิบัติตามคำแนะนำของกระทรวงสาธารณสุขอย่างเคร่งครัด ในส่วนการเรียนการสอนนั้น ให้เรียนผ่านระบบออนไลน์แทน นอกจากนี้ นายอรรถพล กล่าวว่า ได้มีการติดตามสถานการณ์ที่โรงเรียนพระหฤทัยดอนเมืองอย่างใกล้ชิด ภายหลังพบเด็ก อายุ 8 ปี ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ทางด้านนางสาวราตรี คุ้มญาติ รักษาการ ผอ.โรงเรียนอนุบาลนานาชาติตากสิน จ.ระยอง เผยว่า ได้สั่งปิดโรงเรียนในวันนี้ เพื่อทำความสะอาด ภายหลังมีข่าวลือว่าเด็กนักเรียนที่เพิ่งเดินทางกลับมาจาก

สำนักข่าว	พาดหัว	สรุป
		ประเทศญี่ปุ่นมีมาตรการป่วย อย่างไรก็ตาม เด็กนักเรียนคนดังกล่าวมีผลตรวจเชื้อไวรัสฯ เป็นลบ แต่เพื่อความมั่นใจจึงให้เด็กกักตัวเองอยู่ในบ้านก่อน ที่มา: https://www.bangkokpost.com/thailand/general/1867134/school-to-shut-over-virus-fear
The Japan Times 28 February 2020	- Tokyo Disneyland to close through March 15 over coronavirus	รายงานข่าวระบุว่า เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2563 บริษัทโอเรียนทอล แลนด์ ผู้ประกอบการโตเกียว ดิสนีย์แลนด์ และโตเกียว ดิสนีย์ ซี ออกแถลงการณ์เรื่องการปิดให้บริการสถานที่ทั้งสองแห่งตั้งแต่วันที่ 29 กุมภาพันธ์ 2563 จนถึงวันที่ 15 มีนาคม 2563 เพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายของภาครัฐ ซึ่งต้องการยับยั้งการแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ให้เร็วที่สุด โดยการออกแถลงการณ์ดังกล่าวเกิดขึ้นหลังที่นายชินโซ อาเบะ นายกรัฐมนตรี แถลงเมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ผ่านมา โดยขอความร่วมมือให้สถานศึกษาตั้งแต่ระดับอนุบาลจนถึงมัธยมศึกษาตอนปลาย ระงับการเรียนการสอนตั้งแต่วันที่ 2 มีนาคม 2563 ไปจนกว่าจะถึงช่วงปลายเดือนมีนาคม 2563 ที่มา: https://www.japantimes.co.jp/news/2020/02/28/national/tokyo-disneyland-closed-coronavirus/#.XliOwSEzaUl
Reuters 28 February 2020	- Nigeria confirms first case of coronavirus - health ministry	รายงานข่าวระบุว่า เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2563 กระทรวงสาธารณสุขของไนจีเรีย ออกแถลงการณ์ เรื่องการพบผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 โดยผลการตรวจผู้ติดเชื้อได้รับการยืนยันเมื่อวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2563 ที่ผ่านมา ทั้งนี้ ผู้ป่วยเป็นพลเมืองอิตาลีซึ่งมีใบอนุญาตทำงานที่ไนจีเรีย เดินทางมาจากเมืองมิลาน ในภาคเหนือของอิตาลี เบื้องต้นอาการของผู้ป่วยอยู่ในขั้นทรงตัว และเข้ารับการรักษาอยู่ที่ศูนย์ควบคุมโรคติดต่อ ที่

สำนักข่าว	พาดหัว	สรุป
		เมืองยาบา ในรัฐลากอส สำหรับการพบผู้ป่วยโรคโควิด-19 ของไนจีเรียนอกจากเป็นรายแรกในประเทศแล้ว ถือเป็นประเทศที่ 2 ในทวีปแอฟริกาต่อจากอียิปต์ ที่มา: https://www.reuters.com/article/us-china-health-nigeria/nigeria-confirms-first-case-of-coronavirus-health-ministry-idUSKCN20M07D
Worldometers 28 February 2020	- COVID-19 CORONAVIRUS OUTBREAK	รายงานสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ทั่วโลก ณ วันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2563 เวลา 17.05 น. ระบุว่า ยอดผู้เสียชีวิตจากเชื้อไวรัสโควิด-19 ในจีนแผ่นดินใหญ่เพิ่มเป็น 2,788 ราย พบผู้เสียชีวิตนอกจีนแผ่นดินใหญ่ 71 รายที่ฟิลิปปินส์ (1 ราย), ฮองกง (2 ราย), ญี่ปุ่น (5 ราย), ฝรั่งเศส (2 ราย) ไต้หวัน (1 ราย) อิหร่าน (26 ราย) เรือ Diamond Princess (4 ราย) เกาหลีใต้ (13 ราย) และอิตาลี (17 ราย) โดยมีผู้ติดเชื้อทั่วโลก 83,729 ราย มีผู้รักษาหายแล้ว 36,733 ราย ข้อมูลล่าสุดพบผู้ติดเชื้อใน 54 ประเทศ 2 เขตปกครองพิเศษ โดยชาติที่พบผู้ติดเชื้อมากที่สุด 5 อันดับแรกคือ จีน (78,832 ราย), เกาหลีใต้ (2,337 ราย), เรือ Diamond Princess (705 ราย), อิตาลี (655 ราย), อิหร่าน (245 ราย) และญี่ปุ่น (226 ราย) ในขณะที่มีเพียง 9 ประเทศ ได้แก่ อินเดีย, รัสเซีย, กัมพูชา, เนปาล, เบลเยียม, ศรีลังกา, อียิปต์, เวียดนาม และฟิลิปปินส์ ที่เคยพบผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ซึ่งผู้ป่วยหายจากการติดเชื้อทั้งหมดแล้ว และยังไม่พบรายงานผู้ติดเชื้อรายใหม่เพิ่มเติม ที่มา: https://www.worldometers.info/coronavirus/
CNBC 28 February 2020	- WHO raises coronavirus threat assessment to its highest level: 'Wake	รายงานข่าวระบุว่า องค์การอนามัยโลก (WHO) ประกาศยกระดับการเตือนภัยสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโควิด-19 จากเดิม “ระดับสูง” ให้เป็น “ระดับ

สำนักข่าว	พาดหัว	สรุป
	up. Get ready. This virus may be on its way'	สูงสุด” เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2563 เหตุผลหนึ่งในการตัดสินใจยกระดับเตือนภัย เพราะ WHO ต้องการกระตุ้นให้รัฐบาลทั่วโลกเตรียมพร้อมรับมือการแพร่ระบาดของเชื้อโรคดังกล่าว และถือเป็นหน้าที่ของรัฐบาลที่ต้องปกป้องคุ้มครองชีวิตของพลเมืองให้รอดพ้นจากวิกฤตด้านสาธารณสุขระหว่างประเทศในครั้งนี้ อย่างไรก็ตาม WHO ยังไม่ประกาศให้โควิด-19 เป็นภาวะแพร่ระบาดทั่วโลก (pandemic) โดย นพ. เทดรอส อัดฮานอม เกเบรเยซุส ผู้อำนวยการอนามัยโลก ระบุว่า ไวรัสนี้จะถูกกำจัดไปได้ ถ้าหากพบวิธีการที่ถูกต้อง พร้อมระบุว่าขณะนี้ บรรดานักวิจัยกำลังพัฒนาวัคซีนป้องกันไวรัสฯ อยู่อย่างต่อเนื่อง คาดว่าจะรู้ผลการทดสอบได้ภายในอีกไม่กี่สัปดาห์ต่อจากนี้ ที่มา: https://www.cnbc.com/2020/02/28/who-raises-risk-assessment-of-coronavirus-to-very-high-at-global-level.html
CNA 28 February 2020	- COVID-19: Bonus for public officers on frontline; political leaders to take pay cuts	รายงานข่าวระบุว่า เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2563 เฮง สวี เกียต รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีกระทรวงการคลังของสิงคโปร์เผยขณะอยู่ในสภาว่า ผู้นำสิงคโปร์ทั้งประธานาธิบดี นายกรัฐมนตรีลีเซียนลุง คณะรัฐมนตรี รวมถึงสมาชิกรัฐสภาทั้งหมดของสิงคโปร์ยินดีที่จะไม่รับเงินเดือน 1 เดือน เพื่อเพิ่มโบนัสเป็นกำลังใจให้แก่เจ้าหน้าที่สาธารณสุข และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องที่กำลังต่อสู้กับการระบาดของไวรัสโควิด-19 อยู่ ในขณะนี้ โดยรองนายกรัฐมนตรียังเผยอีกว่า ตำแหน่งสำคัญทางการเมือง ไม่ว่าจะเป็นคณะรัฐบาล สมาชิกสภา ยินดีจะไม่รับเงินเดือน 1 เดือน ขณะที่เจ้าหน้าที่และข้าราชการระดับสูงจะรับเงินเดือนเพียงครึ่งหนึ่งเท่านั้น เป็นเวลา 1 เดือน เพื่อช่วยสนับสนุนการต่อสู้กับโรคโควิด-19 ภายในประเทศ ทั้งนี้ สิงคโปร์ถือเป็นหนึ่งในประเทศ

สำนักข่าว	พาดหัว	สรุป
		ตัวอย่างที่ผู้นำประเทศ รัฐบาล และประชาชนรับฟังกันและกัน มีการสื่อสารที่กระชับ ตรงประเด็น โดยเชื่อว่าความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกันของคนสิงคโปร์จะมีส่วนช่วยให้ สิงคโปร์ก้าวข้ามช่วงเวลาที่ยากลำบากนี้ไปได้ ที่มา: https://www.channelnewsasia.com/news/singapore/covid-19-bonus-for-public-officers-on-front-line-political-12479970
CNN 29 February 2020	- February 29 coronavirus news	รายงานข่าวระบุว่า สำนักงานคุ้มครองพลเรือนแห่งประเทศอิตาลี รายงานว่า จำนวนผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ในประเทศเพิ่มขึ้นอีก 307 ราย ในวันเสาร์ที่ 29 กุมภาพันธ์ 2563 ทำให้จำนวนผู้ติดเชื้อล่าสุดเพิ่มเป็น 1,128 รายแล้ว ขณะที่ผู้เสียชีวิตอีก 8 รายในวันเดียวกัน รวมเป็น 29 ราย อีกด้านหนึ่ง รัฐบาลฝรั่งเศสประกาศในวันเสาร์ สั่งห้ามไม่ให้มีการจัดงานที่มีผู้คนมาชุมนุมกันตั้งแต่ 5,000 คนขึ้นไปทั่วประเทศเป็นการชั่วคราว เพื่อควบคุมการแพร่กระจายของไวรัสโควิด-19 หลังจำนวนผู้ติดเชื้อเพิ่มขึ้นอีก 16 รายเป็น 73 รายแล้ว ขณะที่จำนวนผู้เสียชีวิตยังอยู่ที่ 2 รายตามเดิม ผลจากคำสั่งดังกล่าว ทำให้งานปารีส ฮาล์ฟ-มาราธอน ที่จะจัดในวันอาทิตย์ และคาดว่าจะมีนักวิ่งมาร่วมงานมากกว่า 40,000 คนต้องถูกยกเลิก ขณะที่งานฟาร์มโชว์ประจำปีในกรุงปารีส ถูกยกเลิกไปก่อนแล้ว ส่วนงานจัดแสดงอสังหาริมทรัพย์นานาชาติที่จะจัดที่เมืองคานส์ในช่วงปลายเดือนมีนาคม ถูกเลื่อนไปจัดในเดือนมิถุนายนแทน ที่มา: https://edition.cnn.com/asia/live-news/coronavirus-outbreak-02-29-20-intl-hnk/index.html
CNN	- First coronavirus deaths reported in	รายงานข่าวระบุว่า พบผู้ป่วยติดเชื้อไวรัสโควิด-19 เสียชีวิตเป็นรายแรกในสหรัฐอเมริกา

สำนักข่าว	พาดหัว	สรุป
1 March 2020	US, Thailand and Australia	ออสเตรเลีย และไทย โดยทางการสหรัฐฯ ระบุว่า ผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 และเสียชีวิต รายแรกในรัฐวอชิงตัน ดี.ซี. ของสหรัฐฯ เป็นเพศชายอายุ 50 ปี ซึ่งไม่มีประวัติการเดินทางไปยังพื้นที่เสี่ยง โด널ด์ ทรัมป์ ประธานาธิบดีสหรัฐฯ กล่าวว่า ทางรัฐบาลเตรียมตัวรับมือสถานการณ์ผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ที่อาจเพิ่มสูงขึ้นอย่างรอบด้าน ขณะที่ทางออสเตรเลียเปิดเผยว่า มีผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 และเสียชีวิตเป็นเพศชายอายุ 78 ปี ซึ่งถูกส่งตัวมาจากเรือ Diamond Princess โดยภรรยาของชายผู้นี้เป็นผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ด้วยเช่นกัน และอยู่ระหว่างการรักษา โดยมีอาการคงที่ ทั้งนี้ ทางการออสเตรเลียยังยืนยันว่ามีผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ในออสเตรเลียเพิ่มขึ้น 2 รายในวันอาทิตย์นี้ ขณะที่ประเทศไทย กระทรวงสาธารณสุขออกแถลงข่าวยืนยันผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ชาวไทยเสียชีวิต 1 ราย เป็นเพศชาย อายุ 35 ปี โดยผู้ป่วยได้รับการดูแลรักษาราว 1 เดือน ทั้งนี้ ผู้ป่วยมีโรคไข้เลือดออกนํามาก่อน ตามมาด้วยโรคโควิด-19 จึงต้องหาคำตอบว่าการเสียชีวิตเกิดจากตัวเชื้อโควิด-19 หรือไม่ ที่มา: https://edition.cnn.com/asia/live-news/coronavirus-outbreak-03-01-20-intl-hnk/index.html
The Korea Herald 1 March 2020	- Some 200 South Koreans forced into isolation in Vietnam	รายงานข่าวระบุว่า กระทรวงการต่างประเทศของเกาหลีใต้ได้เจรจากับทางเจ้าหน้าที่ของเวียดนาม หลังจากเวียดนามกักตัวชาวเกาหลีใต้กว่า 200 คนที่เดินทางเข้าเวียดนามเมื่อช่วงเย็นวันเสาร์ที่ 29 กุมภาพันธ์ 2563 หลังจากก่อนหน้านี้ทางการเวียดนามมีมาตรการห้ามชาวต่างชาติที่เดินทางมาจากเมืองแดกู และจังหวัดเคียงซังของเกาหลีใต้เข้าประเทศ นอกจากนี้ทางการเวียดนามยังระงับวีซ่าเข้าประเทศของชาวเกาหลีทั้งหมด

สำนักข่าว	พาดหัว	สรุป
		อีกด้วย โดยข้อมูลจากสถานทูตเกาหลีใต้ในเวียดนามระบุว่า มีชาวเกาหลีใต้ถูกกักตัวอยู่ในเมืองต่าง ๆ ของเวียดนามอย่างฮานอย 117 คน โฮจิมินห์ 75 คน และเมืองดานัง 21 คน ซึ่งทั้งหมดถูกส่งไปกักตัวในค่ายทหาร โรงพยาบาล และสนามบินบางแห่งของเวียดนาม ทั้งนี้ เมื่อวันที่พฤหัสบดีที่ 27 กุมภาพันธ์ เวียดนามออกมาตรการห้ามชาวต่างชาติที่เดินทางมาจากเมืองแดกูและจังหวัดเคียงซังของเกาหลีใต้เดินทางเข้าประเทศ หลังจากพื้นที่ดังกล่าวมีการระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 เป็นจำนวนมาก ซึ่งกว่า 87 เปอร์เซ็นต์ของผู้ติดเชื้อมาจากพื้นที่ดังกล่าว ที่มา: http://www.koreaherald.com/view.php?ud=20200301000213&fbclid=IwAR3xb8LA_ge1O6qBpsKsGeHGdONNOELfn1mAY24ueRpBBYqj2lo1B-cGK3w#cb
Worldometers 1 March 2020	- COVID-19 CORONAVIRUS OUTBREAK	รายงานสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ทั่วโลก ณ วันที่ 1 มีนาคม 2563 เวลา 19.46 น. ระบุว่า ยอดผู้เสียชีวิตจากเชื้อไวรัสโควิด-19 ในจีนแผ่นดินใหญ่เพิ่มเป็น 2,870 ราย พบผู้เสียชีวิตนอกจีนแผ่นดินใหญ่ 124 รายที่ฟิลิปปินส์ (1 ราย), ฮองกง (2 ราย), ญี่ปุ่น (6 ราย), ฝรั่งเศส (2 ราย) ไต้หวัน (1 ราย) อิหร่าน (54 ราย) เรือ Diamond Princess (6 ราย) เกาหลีใต้ (20 ราย) อิตาลี (29 ราย) สหรัฐฯ (1 ราย) ออสเตรเลีย (1 ราย) และไทย (1 ราย) โดยมีผู้ติดเชื้อทั่วโลก 87,674 ราย มีผู้รักษาหายแล้ว 42,629 ราย ข้อมูลล่าสุดพบผู้ติดเชื้อใน 63 ประเทศ 2 เขตปกครองพิเศษ โดยชาติที่พบผู้ติดเชื้อมากที่สุด 5 อันดับแรกคือ จีน (79,828 ราย), เกาหลีใต้ (3,736 ราย), อิตาลี (1,128 ราย), อิหร่าน (978 ราย), เรือ Diamond Princess (705 ราย) และญี่ปุ่น (252

สำนักข่าว	พาดหัว	สรุป
		ราย) ในขณะที่มีเพียง 8 ประเทศ ได้แก่ อินเดีย, รัสเซีย, กัมพูชา, เนปาล, ศรีลังกา, อียิปต์, เวียดนาม และฟิลิปปินส์ ที่เคยพบผู้ติดเชื้อไวรัสโควิด-19 ซึ่งผู้ป่วยหายจากการติดเชื้อทั้งหมดแล้ว และยังไม่พบรายงานผู้ติดเชื้อรายใหม่เพิ่มเติม ที่มา: https://www.worldometers.info/coronavirus/